
 diário oficial Nº 34.669  103 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 446/2021/GGP/DPG, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/738639, RESOLVE:
Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA DAMASCENO, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo Metropolitano, para coordenar o Núcleo 
de Defesa Criminal – NUDECRIM, a contar de 12 de agosto de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691542

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 478/2021/GGP/DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/813148, de 29/07/2021. e mais que a Ser-
vidora já atende aos requisitos para aposentadoria nos termos do §3º do 
artigo 2º da IN 04, de 27 de agosto de 2020. RESOLVE: Conceder 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA DE NAZARÉ 
DE JESUS DAMASIO MATOS, Id Funcional nº 304360/ 1, 60 dias refe-
rentes aos Triênios: (2013/2016), com gozo no período de 03/09/2021 a 
02/10/2021 e o Triênio (2016/2019), com gozo no período de 03/10/2021 
a 01/11/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691423

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 481/2021-GGP-DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/731711. 
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA, 
Id. funcional: 57231672/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
Regional do Araguaia, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante 
o período de férias do titular, o Defensor Público, ROGERIO FELIPE 
ZACHARIAS, Id. Funcional: 57231637/ 1, no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691642

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Cotação Eletrônica
Número: 008/2021.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de entre-
ga de gás de cozinha - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GPL), conforme 
especificações constantes neste Termo de Referência, a fim de atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará por um período de 12 
(doze) meses.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Rua Padre 
Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio 
de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br ou licitação@defenso-
ria.pa.def.br.
Edital a partir de: 13/08/2021.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 19/08/2021
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: (PI): 1050008458C
GP Pará: 266608
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Públi-
co-Geral

Protocolo: 691761

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 476/2021-GGP-DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/848529. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, a 

Servidora Pública BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA, Id. Funcional: 
54195650/ 8, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo de 
01/09/2021 a 30/09/2021 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691585

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 479/2021-GGP-DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/866652. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de 18 (dezoito) dias de férias regulamentares, 
fracionada, referente ao aquisitivo (2020/2021), do Servidor Público, 
PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, Id. Funcional: 57223908/  2; 
concedida por meio da PORTARIA Nº 189/2021-DPG, de 29/03/2021; 
publicada no Doe nº 34.539, de 31/03/2021; com gozo nos períodos 
31/05/2021 a 11/06/2021 – 12 dias e 20/09/2021 a 07/10/2021 – 18 
dias. Ficando agora remanejado o segundo período do gozo para usufruto 
no intervalo de 14/09 a 01/10/2021 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691593
PORTARIA Nº 480/2021-GGP-DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/846468. 
RESOLVE: Por necessidade do serviço público, INTERROMPER, a contar 
de 12/08/2021, o gozo de férias do Corregedor Público Geral, CESAR 
AUGUSTO ASSAD, Id. Funcional: 3084698/  1, referente ao aquisitivo 
(2019/2020), concedida por meio da PORTARIA Nº 362/2021-GGP-DPG, 
de 28/06/2021; publicada no Doe nº 34.624, de 30/06/2021; com gozo no 
intervalo 02/08/2021 a 31/08/2021 – 30 dias. Ficando os 20 (vinte) dias, 
remanescentes da interrupção, para usufruto no período de 07/03/2022 a 
26/03/2022 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691589
PORTARIA Nº 477/2021-GGP-DPG, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2021/ 852406. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao aquisitivo (2020/2021), do Servidor Público, SERGIO ANDRE 
GONSALEZ GOMES, Id. Funcional: 57201786/  1; concedida por meio da 
PORTARIA Nº 443/2021-DPG, de 26/07/2021; publicada no Doe nº 34.655, 
de 30/07/2021; com gozo no período de 07/09/2021 a 06/10/2021 – 30 
dias. Ficando agora remanejado o gozo para usufruto no intervalo de 
20/12/2021 a 18/01/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691591
PORTARIA Nº 475/2021-GGP-DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/ 628386. RESOLVE: 
Por necessidade do serviço público, INTERROMPER, a contar de 11/08/2021, 
o gozo de férias da Defensora Pública ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, Id. 
Funcional: 55589094/  1, referente ao aquisitivo (2020/2021), concedida 
por meio da PORTARIA Nº 313/2021-GGP-DPG, de 27/05/2021; publicada 
no Doe nº 34.602, de 02/06/2021; com gozo no intervalo 27/07/2021 a 
25/08/2021 – 30 dias. Ficando os 15 (quinze) dias, remanescentes da 
interrupção, para usufruto no período de 01/11/2021 a 15/11/2021 – 15 
dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691587

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
V CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS 

E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE 
DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 1 – DPE/PA, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/
PA), tendo em vista o disposto na Constituição do Estado do Pará, na Lei 
Complementar Estadual nº 54, de 7 de fevereiro de 2006, e suas altera-
ções, e na Resolução CSDP nº 268, de 26 de abril de 2021 (Regulamento 
do Concurso), torna pública a realização de concurso público para o provi-
mento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, mediante as condições estabelecidas 
neste edital.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e executado pelo Centro 
Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos 
(Cebraspe) e pela Comissão do Concurso, com a participação da Ordem 
dos Advogados do Brasil – Seccional do Pará.


